Exma. Senhora Presidente da Assembleia de Freguesia,

Exmos. Senhores Membros da Assembleia de Freguesia,

Em cumprimento da alínea v), do n.º1 do artigo 18.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, apresenta-se à Assembleia de Freguesia de Cardosas a

INFORMAÇÃO ESCRITA E FINANCEIRA,

das principais atividades desenvolvidas durante o período compreendido entre

“10 de dezembro de 2019 a 4 de junho de 2020” do presente ano, no

âmbito das suas competências e/ou da delegação de competências.

Cardosas, 4 de junho de 2020.

O Presidente,

I. PRINCIPAIS DILIGÊNCIAS.

1. A 26 de janeiro, às 16 horas, o Presidente esteve na cerimónia

comemorativa dos 75 anos da Associação de Ciclismo de Lisboa, que teve

lugar em Torres Vedras;

2. A 11 de fevereiro, o Presidente participou no Dia dos Afetos, atividade

promovida pelo Município em Arruda dos Vinhos;

3. A 28 de fevereiro, às 21 horas, o Presidente participou na reunião da

Assembleia Municipal, que teve lugar em N.ª Senhora da Ajuda, freguesia de

Arranhó;

4. A 16 de março, pelas 16 horas e 30 minutos, o Presidente participou na

reunião da Comissão de Proteção Civil Municipal, que aprovou a Ativação do

Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil;

5. A 24 de março, às 18 horas, a Secretária da Junta substituiu o Presidente na

reunião da Comissão de Proteção Civil Municipal, que teve lugar na

plataforma ZOOM, relativa ao ponto de situação pandémico no Município;

6. A 14 de abril, pelas 15 horas, Secretária da Junta substituiu o Presidente na

reunião da Comissão de Proteção Civil Municipal, que teve lugar na

plataforma ZOOM, que emitiu parecer favorável relativamente à manutenção

da ativação do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil de Arruda

dos Vinhos no âmbito do COVID-19;

7. A 5 de maio, pelas 17 horas e 30 minutos, o Tesoureiro da Junta substituiu o

Presidente na reunião da Comissão Municipal de Defesa da Floresta, que teve

lugar na plataforma ZOOM, que aprovou o Plano Operacional de 2020;

8. A 8 de maio, às 21 horas, o Presidente participou na reunião da Assembleia

Municipal, que teve lugar na plataforma ZOOM;

9. A 23 de maio, durante todo dia, os membros da Junta participaram na

distribuição do kit familiar de proteção contra o covid-19, em colaboração

com o Município, pela Freguesia;

10. No mês de janeiro, foi lançado o sítio na internet da Freguesia

(www.jfcardosas.pt), sendo o domínio propriedade desta;

11. Nos meses de março, abril e maio, foram realizadas 5 grandes ações de

desinfeção dos espaços públicos da Freguesia;

12. Nos meses de março, abril e maio, foram realizadas 36 ações de

desinfeção na Freguesia com recurso a 180 litros de solução;

13.

II. PRINCIPAIS DILIGÊNCIAS OPERACIONAIS.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

dezembro de 2019 a partir do dia 10 e até ao dia 31.

1. Desenhar, cortar e pintar dois sinos em madeira com a inscrição de Boas

Festas.

2. Colocação dos sinos de Boas Festas no Cruzamento das Cardosas e Baixa do

Linhô.

3. Acompanhar a descarga de resíduos em vários locais da Freguesia.

4. Limpeza de valetas no Palmeiro.

5. Limpeza de valetas na Estrada da Fonte Nova.

6. Limpeza de valetas na Estrada da Ponte das Caldeiras / Cardosas.

7. Limpeza de valetas na Estrada do Cruzamento das Cardosas / Rua da Igreja.

8. Corte de erva e limpeza de valetas na Estrada do Rossio das Cardosas.

9. Corte de erva e limpeza de valetas na Estrada da Rondulha / Cardosas.

10. Sinalizar a queda de uma barreira junto à Ponte do Caminho dos Carvalhais e

tapar as terras caídas com um plástico.

11. Apoio na construção de um muro de sustentação da barreira caída junto à

Ponte do Caminho dos Carvalhais, com a colaboração da CMAV.

12. Retirar pedras caídas de um muro devido ao mau tempo na Estrada do

Rossio das Cardosas.

13. Retirar pedras caídas de um muro devido ao mau tempo no Caminho do

Mato Sobral.

14. Retirar pedras caídas de um muro devido ao mau tempo no Caminho do

Palmeiro / Cardosas.

15. Retirar uma árvore caída devido ao mau tempo na Rua da Igreja.

16. Retirar uma árvore caída devido ao mau tempo no Casal do Jordão.

17. Passar à lixa e aplicar bondex num banco da Capela do cemitério.

18. Desmatação do acesso à Fonte Ireira.

19. Reparação dos seguintes caminhos:

20. Casal de Além, Remoinhal, Cemitério Velho, Portinho e Carvalhais.

21. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de janeiro

de 2020.

22. Desmontar material alusivo à quadra de Natal.

23. Corte de erva e limpezas na Rua do Loureiro.

24. Corte de erva e limpezas na Travessa da Escola.

25. Corte de erva e limpezas na Rua 25 de Abril.

26. Corte de erva e limpezas na Urbanização do Solar das Cardosas.

27. Corte de erva e limpezas no Bico Chão.

28. Corte de erva e limpezas no Largo Humberto Delgado, Beco do Serrador,

Beco do Vale, Beco do Serrado e Beco do Alto.

29. Corte de erva e limpezas na Rua da Igreja.

30. Corte de erva e limpezas no Caminho dos Bairros.

31. Corte de erva e limpezas na Travessa 1º de Maio.

32. Corte de erva e limpezas na Rua do Moinho.

33. Corte de erva e limpezas nos Lavadouros.

34. Corte de erva e limpezas no recinto da escola.

35. Corte de erva e limpezas na Urbanização das Galegas.

36. Corte de erva e limpezas em Valflores.

37. Mondar a erva no jardim do Adro da Igreja São Miguel Arcanjo.

38. Podar uma árvore na Rua 25 de Abril.

39. Limpeza de umas árvores no Bico Chão.

40. Colocação de resíduos em vários buracos para regularização do piso do

Caminho da Horta dos Velhos.

41. Reparação de um passeio em pavês na Urbanização Solar das Cardosas que

tinha sido levantado derivado a rotura na conduta de abastecimento de água.

42. Construção de uma base em betão armado, em Valflores para colocação de

um abrigo de paragem de autocarros.

43. Desobstruir a manilha que recebe as águas pluviais junto à porta da garagem

do Clube.

44. Compor três cabeçotes de campas.

45. Levantamento na CMAV do gasóleo atribuído á Freguesia.

46. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

fevereiro de 2020.

47. Corte de erva e limpezas na zona envolvente do Moinho.

48. Corte de erva e limpezas no Miradouro.

49. Corte de erva e limpeza de bermas e valetas no Caminho do Casal das

Figueiras.

50. Corte de erva e limpeza de bermas e valetas no Caminho do Palmeiro /

Cardosas.

51. Corte de erva e limpezas no Caminho de acesso à residência do Senhor Jorge

Tenente.

52. Corte de erva e limpezas na Cruz Negra.

53. Corte de erva e limpezas na Rondulha.

54. Corte de erva e limpeza de bermas e valetas na Estrada da Rondulha /

Cardosas.

55. Corte de erva no Caminho dos Carvalhais.

56. Corte de erva e limpezas no Casal do Não Há.

57. Corte de erva e limpezas no Caminho do Mato Sobral.

58. Mondar a erva no jardim da Rua do Loureiro.

59. Início da construção de dois aquedutos no Caminho da antiga estrada junto

ao Miradouro.

60. Reparação do Caminho da antiga estrada junto ao Miradouro e abertura de

valetas, com a colaboração da CMAV.

61. Reparação do Caminho dos Carvalhais, incluindo a abertura de valetas e

sustentação de bermas em alguns pontos do mesmo, com a colaboração da

CMAV.

62. Assentamento de uma caixa na parede exterior do edifício da Junta de

Freguesia para colocação de uma tomada de 220 V para fornecer energia à

Unidade Móvel de Saúde.

63. Alteração de toda a iluminação do edifício da Junta de Freguesia para

tecnologia led, em colaboração com o serviço de eletricidade da CMAV.

64. Apoio ao serviço de carpintaria da CMAV na reparação das portas dos W.C. e

arrecadação do cemitério.

65. Assentamento de uma tampa de caixa de saneamento no Caminho dos

Carvalhais.

66. Aspirar e lavar a carrinha Ford Transit.

67. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de março

de 2020

68. Corte de erva e limpezas nos lavadouros.

69. Corte de erva na Azinhaga das Bruxas.

70. Corte de erva no Caminho dos Bairros desde da casa do Sr. Severino até à

última casa.

71. Corte de erva no Caminho de acesso à residência do Sr. Manuel dos Santos.

72. Reparação do Caminho do Portinho e abertura de valetas, em colaboração

com a CMAV.

73. Reparação do Caminho de acesso à residência do Sr. Manuel dos Santos, em

colaboração com a CMAV.

74. Reparação do Caminho do Casal de Além, em colaboração com a CMAV.

75. Continuação da construção de dois aquedutos no Caminho da antiga estrada

junto ao Miradouro.

76. Assentamento de duas portas nos balneários.

77. Colocação de quatro grelhas de ventilação na Capela do cemitério e duas no

W.C. das senhoras.

78. Montagem de um projetor de led a energia solar no W.C. das senhoras no

Cemitério.

79. Pintar um aqueduto em Valflores.

80. Pintura dos gradeamentos de proteção da ponte do Caminho dos Carvalhais

com primário.

81. Pintura dos gradeamentos de proteção da ponte do Caminho dos Carvalhais

com tinta branca e início da pintura das faixas em vermelho.

82. Início da colocação do abrigo de paragem de autocarros em Valflores em

colaboração com o serviço de serralharia da CMAV.

83. Retirar terra de um canteiro em frente do Cemitério.

84. Plantar flores num canteiro em frente do Cemitério.

85. Varrer o Largo Humberto Delgado e ruas adjacentes.

86. Proceder à deslocação da carrinha Ford Transit para fazer a Inspeção Técnica

Periódica.

87. Apoio ao trator corta mato do Município de Arruda dos Vinhos na

desmatação de bermas de vários caminhos rurais e estradas da Freguesia.

88. Cortar e retirar um tronco de uma árvore que caiu no Caminho do Palmeiro /

Cardosas.

89. Compor três cabeçotes de campas.

90. Levantamento na CMAV do gasóleo atribuído á freguesia.

91. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

92. A partir do dia 18 realização de três ações semanais de higienização manual a

todos os caixotes e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de

paragem de autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano existente

no Largo Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do edifício da Junta

de Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo, portão do cemitério, zonas

de acesso a estabelecimentos de comércio, zonas envolventes das casas de

repouso de idosos, aglomerados de habitações e passeios.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de abril de

2020

93. Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os caixotes

e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de paragem de

autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano existente no Largo

Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do edifício da Junta de

Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo, portão do cemitério, zonas de

acesso a estabelecimentos de comércio, zonas envolventes das casas de

repouso de idosos, aglomerados de habitações e passeios.

94. Coordenação e apoio na realização de três ações de higienização em toda a

Freguesia com recurso à utilização de tratores de voluntários.

95. Acompanhamento da descarga de pedras no Caminho da Pintassilga.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de maio

de 2020

96. Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os caixotes

e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de paragem de

autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano existente no Largo

Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do edifício da Junta de

Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo, cemitério, zonas de acesso a

estabelecimentos de comércio, zonas envolventes das casas de repouso de

idosos, aglomerados de habitações, passeios etc…

97. Coordenação e apoio na realização de duas ações de higienização em toda a

Freguesia com recurso a tratores de voluntários.

98. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

99. Higienização do Cemitério e Capela do mesmo após a realização de dois

funerais.

100. Montagem de um dispensador de álcool gel no Espaço do Cidadão e outro

na garagem do edifício da Junta de Freguesia.

101.Deslocação à empresa FULL PACK em Á-De-Mourão para ir buscar dois

acrílicos para o Espaço do Cidadão.

102. Montagem de dois acrílicos no Espaço do Cidadão.

103. Substituição de um espelho convexo na Caminho do Palmeiro / Cardosas

devido ao mesmo ter aparecido partido.

104. Conclusão da colocação do abrigo de paragem de autocarros em Valflores

em colaboração com o serviço de serralharia da CMAV.

105. Colocação de pedras para sustentação de uma parte do Caminho da

Pintassilga e reparação do mesmo, com a colaboração da CMAV.

106. Corte de erva e limpezas no Largo Humberto Delgado, Beco do Serrador,

Beco do Serrado, Beco do Vale, Beco do Alto e início da Rua do Moinho.

107. Mondar a erva nos canteiros de flores em frente do cemitério.

108. Mondar a erva no jardim da Rua do Loureiro.

109. Mondar a erva em redor das flores nos Lavadouros.

110.Corte de erva e limpezas na Rua 25 de Abril.

111. Corte de erva e limpezas na Rua do Loureiro.

112.Corte de erva e limpezas na Travessa da Escola.

113.Corte de erva e limpezas na Urbanização do Solar das Cardosas.

114.Corte de erva no Caminho da Horta dos Velhos.

115.Abertura de duas sepulturas e realização de dois funerais.

116.Levantamento de duas ossadas.

117.Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

118.Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de junho

de 2020 até ao dia4.

119.Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os caixotes

e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de paragem de

autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano existente no Largo

Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do edifício da Junta de

Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo, cemitério, zonas de acesso a

estabelecimentos de comércio, zonas envolventes das casas de repouso de

idosos, aglomerados de habitações, passeios etc…

120. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

121.Aparar os arbustos no Miradouro.

122. Corte de erva e limpezas no Miradouro e em redor do mesmo.

123. Corte de erva e limpezas no largo em frente do cemitério.

124. Corte de erva e limpezas na Rua da Igreja.

125. Corte de erva no Caminho do Casal da Geralda para o Caminho da Horta

dos Velhos.

126. Corte de erva e limpezas no Casal da Geralda.

127.Desmatação do Caminho pedonal do Casal da Geralda até ao rio.

128. Apoio à varredora da CMAV no varrimento do Largo Humberto Delgado,

Beco do Serrador, Beco do Vale, Beco do Serrado, Rua do Moinho, Rua da

Igreja, Rua 25 de Abril, Travessa da Escola, Rua do Loureiro e Urbanização

do Solar das Cardosas.

129. Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

130. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

III.ATUAL SITUAÇÃO FINANCEIRA

A Freguesia apresenta uma situação financeira equilibrada, não havendo

pagamentos a fornecedores e/ou prestações de serviços em atraso, existindo um

saldo contabilístico positivo de € 42.673,80 (quarenta e dois mil, seiscentos e

setenta e três euros e oitenta cêntimos).